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Ambato, abrij 25 del 2006. 

Señores . 
SUPERINTENDENCIA DE COMPANIAS 
Giudad.- 

De mis consideraciones: 

Adjunto a la presente, sirvanse encontrar copia del informe de Auditoria Externa, 
correspondiente al ejercicio económico 2.005, el cual por error involuntario no fue 
enviado con las declaraciones y más documentos exigidos por vuestra institución. 

Por la atención a la presente, agradezco y me suscribo con sentimientos de 

 



4 + 

Dr. FERNANDO CAMPAÑA L MG - AUDITORES EXTERNOS 

Registro Nacional: SE31S. DNC 108 - SB 044 

Guavaquil y Suere Esq. Telf. 2820052 fax 829374 Col (0083351814 Email - ate(Wandimanct.net 
Ambato-Eecuador 
  

  

INFORME DE AUDITORIA EXTERNA 

DR. FERNANDO CAMPAÑA 1 MG.       

  

    
    

  

PASTIFICIO AMBATO C. A. 

EJERCICIO ECONÓMICO: AÑO 2005 

 



Dr. FERNANDO CAMPAÑA L MG - AUDIUFORES EXTERNOS 

Registro Nacional: SC 315. DNC 108 - SH 044 

Guayaquil y Suere Esq. Telf 2870982 fax SIG Cel (0089357874 mal - ate(Vandinanct net 

Ambato Ecuador 

CONTENIDO DEL INFORME 

l. DICTAMEN DEL AUDITOR 

2. BALANCES 

2.1. Estado de Situación Financiera 

2.2. Estado de Resultados 

2.3. Estado de Flujo de Efectivo 

2.4. Estado de Evolución del Patrimonio 

3, NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

3.1. Aspectos Legales 

3.2, Políticas de Contabilidad 

3.3. Notas a las cuentas del Balance 

 



* 

Dr. FERNANDO CAMPAÑA L MG - AUDITORES EXTERNOS 

Registro Nacional SC 315 DNC 108 - 583 044 

Guayaquil y Sucre Esq. Telf 2820952 fax 829314 Cel (008)3518]4 Fmal ate(andinanct net 

  
Imbato-Fenador 

DICTAMEN 

 



* 

Dr. FERNANDO CAMPAÑA L MG -— AUDITORES EXTERNOS 

Registro Nacional: SC 315 DNC 108 - SB 044 

Guavaquil y Suere lsqo Pelf 2820082 fax 829314 Col (000351814 mad - atefqandinanet net 

dnmbuto Herador 

INFORME DE AUDITOR INDEPENDIENTE 

Señores Directores y Accionistas de la compañía Pastificio Ambato C. A.: 

Hemos auditado el estado de Situación Financiera de la compañía PASTIFICIO AMBATO 

C. A, y los correspondientes estados de Resultados, de Flujo de Efectivo, de Cambios en el 
Patrimonio del periodo comprendido entre el 1 de enero al 31 de diciembre del 2005 , así 
como toda la información financiera complementaria que nos fue presentada. La preparación 

de los Estados Financieros básicos mencionados es de responsabilidad de los administradores 

de la compañía. Nuestra responsabilidad es la de expresar una opinión sobre los estados 

financieros basándonos en nuestra auditoria, 

El examen se efectuó de acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptadas en el 

Ecuador, estas normas requieren que una auditoria sea diseñada y realizada para obtener certeza 
razonable de si los estados financieros no contienen exposiciones erróneas O inexactas de 

carácter significativo. La auditoria incluye el examen, a base de pruebas. de la evidencia que 
soporta las cantidades y revelaciones presentadas en los estados financieros, inchive también la 

evaluación de los principios y normas de contabilidad aplicados, y, de las estimaciones relevantes 
hechas por la administración, así como una evaluación de la presentación general de los estados 

financieros. Consideramos que nuestra auditoria provec una base razonable para expresar una 
opinión. 

En nuestra opinión, los estados financieros mencionados en el primer párrafo presentan 
razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de la conmpañía 

PASTIFICIO AMBATO C. A. al 31 de diciembre del 2005, los resultados de sus operaciones, 
los cambios en su patrimonio y sus flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de 
conformidad con los principios y normas de contabilidad generalmente aceptadas en el Ecuador. 

/ 

ps 

A CAMPAÑA 1 MG. Ambato, 24 de Febrero del 2006 
AUDITOR EXTERNO 

Calif. DC No. 108 

SC No. 315 
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PASTIFICIO AMBATO CA. 

BALANCE GENERAL 

A131 De Diciembre del 2005 

ACTIVOS 

Caja 

Bancos 

Inversiones Temporales 

Clientes 

Deudores Varios 

Inventarios 

Importaciones en Tránsito 

Inversiones a largo plazo 

Activas Fijos 

Pagos Anticipados 

Total de Activos 

PASIVOS 

Proveedores 

Provisiones Laborales 

Impuestos por Pagar 

Acreedores varios 

Jubilación y Desahucio 

Total de Pasivos 

PATRIMONIO 

Capital Social 

Reserva Legal 

Reserva Facultativa 

Reserva de Capital 

Reserva Especial por Inversión 

Utilidades de años anteriores 

Utilidad año corriente 

Total Patrimonio 

Total de Pasivos y Patrimonio: 

457,89 
160.201,91 

378.802,98 
289.477,73 
207.203,49 
258.219,28 
205.606,40 
387.836,01 
883.492,26 
59.373,34 

AICA ENCON UNO 

2.830.676,29 
e A 

16.945,83 
27.466,56 
3.120,45 

45.625,44 
164.876,82 

AS 

258.035,10 

2.050.000,00 
29.806,34 

4,65 
2,68 

164.676,62 
7,48 

328.143,42 
ION 

2.572.641,19 

2.830.676,29 
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PASTIFICIO AMBATO CIA.LTDA. 

ESTADO DE RESULTADOS 

Del 1 de Enero al 31 De Diciembre del 2005 

INGRESOS 

Ventas de Productos Terminados 3.036.090,69 

Ventas de Mercaderías 159.940,47 

Ventas de Materia Prima 238,60 

Otros Ingresos 16.714,13 

Total Ingresos 3.212.983,89 

COSTOS 

Costo de Venías 2.525.172,12 

Utilidad Bruta en Ventas 687.811,77 

GASTOS 

Gastos de Administración 154,130,69 

Gastos de Ventas 182.283,01 

Gastos Financieros 1.791,99 

Gastos Generales 21.462,66 

Total de Gastos 359.668,35 

Utilidad del Ejercicio 328.143,42 
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PASTIFICIO AMBATO CA. 
ESTADO DE FLUJOS DE CAJA 

Al 31 De Diciembre del 2005 

FLUJO DE CAJA DE ACTIVIDADES DE OPERACION: 

Recibido de Clientes 

    

3.110.307,68 
Pagado a Proveedores y Empleados -3.254.664,67 

Movimiento de Intereses y otros -1.791,99 

Efectivo Neto Proveniente de Actividades de Operación -146.148,98 

FLUJO DE CAJA DE ACTIVIDADES DE INVERSION: 

Incremento/Disminución de Inversiones -278.660,56 

Adquisicion de Propiedades 227.083,70 

Efectivo Neto Proveniente de Actividades de Inversión -51.576,86 

FLUJO DE CAJA DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO: 

Obligaciones a Corto Plazo 

Disminución/Aumento de Efectivo en el Patrimonio 

Efectivo Neto Proveniente de Actividades de Financiamiento: 0,00 

CAJA Y EQUIVALENTES DE CAJA: 

Incremento del presente año -197.725,84 

Saldo inicial 193.146,64 

Saldo Final de Caja 4.579,20 
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CONCILIACION DE LA UTILIDAD CON ACTIVIDADES DE OPERACION 

Utilidad del Ejercicio 
328.143,42 

Ajustes a la Utilidad Neta 

Provisión Cuentas Incobrables y Otras 26.479,62 

Depreciación 
138.759,38 

Cambios en los Activos y Pasivos 

Aumento y disminución Obligaciones por Cobrar -548.605,43 

Aumento de Inventarios 
-20.674,66 

Aumento y Disminución Obligaciones por Pagar -70.251,31 

Efectivo Neto Proveniente de Actividades de Operación -146,148,98 

 



  

ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO 

PASTIFICIO AMBATO C.A. 

Al 31 De Diciembre del 2005 

Utilidades de Utilidad año 

  

Reserva Reserva Reserva de Reserva Especial 

CUENTAS Capital Social Legal Facultativa Capital porInversión años anteriores corriente Total 

Saldo al 31/12/2004 2.050.000,00 11.357,56 4,65 2,68 164.676,62 7,46 291,832,65  2.517,831,62 

Capital Social 9,00 
Reserva Legal 18.448.738 -18.443,78 0.00 

Reserva Facultativa 0,00 

Reserva de Capital 0,00 
Reserva Especial por Inversión 0.00 
Utilidades de años anteriores 0,00 

Utilidad año corriente 328.143.42 328.143,42 
Distribución de Utilidades 0,02 -273.333.87  -273.383,85 

Saldo al 31/12/2005 2.050.000,00 29,806.34 4,63 2,68 164.676.62 7,48 328,143,12  2.572,641,19 
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NOTAS 
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

NOTA 1.- ASPECTOS LEGALES 

DISPOSICIONES LABORALES 

Para el año 2005 se fijó como remuneración mínima sectorial unificada el monto de US$ 150 

según Registro Oficial No. 542 publicado el 11 de marzo del 2005, mientras que para el año 
2006 el sueldo o salario básico unificado se fija en US$ 160,00 para los trabajadores en general 
del sector privado. 

DISPOSICIONES TRIBUTARIAS 

En el año 2005 se mantiene la disposición de aplicar la tarifa del 25% para el cálculo del 

inipuesto a la renta en caso de no haber reinversión de utilidades, y, del 15% si se va a efectuar 
reinversión de utilidades hasta máximo el 31 de diciembre del año 2006 

Los porcentajes de retenciones en la fuente del Impuesto a la Renta y del Impuesto al Valor 

Agregado, siempre que el monto sobrepasó el valor de US$ 50, o inferior sí es proveedor 
permanente para el año 2005 se aplicaron los siguientes: 

Retenciones en la fuente 1%, 5% y 8%, según el tipo de transacción 

Retenciones del IV A 30%, 70%, 100%, según el fipo de transacción 
Actividades de Construcción 30% si hay contratos 

Para las transferencias de bienes y/o servicios se mantiene como porcentaje del Impuesto al 

Valor Agregado en el 12%, 

INFLACIÓN 

Según datos del Instituto Nacional de Estadísticas y Censos la inflación acumulada al 31 de 
diciembre del 2005 fue de 4,36%, este porcentaje se aplicará para efectos comparativos 
únicamente. 
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NOTA 2.- POLÍTICAS DE CONTABILIDAD 

BASE DE MEDICIÓN 

Los registros contables se los realiza al costo histórico, esto es al valor de adquisición de los 

bienes o prestación de servicios, basárdose en los Principtos y Norms Ecuatorianas de 

Contabilidad, se aplican primordialmente Jos conceptos esenciales como Delerminación de 
Resultados, Realización y Reconocinrento de Costos y Gastos. 

PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Los balances se han estructurado basados en lo que se enuncia en las Normas Ecuatorianas de 
Contabilidad Nos. | y 3, presentándose raronablemente y en conformidad con las Normas 

Ecuatorianas de Contabilidad 

EFECTIVO Y SUS EQUIVALENTES 

La compañía manliene bajo el grupo de disponibles en efectivo o sus equivalentes los valores de 

Caja por la ventas en efectivo uv recuperaciones, cheques para depósito y los valores de libre 
disposición en los diferentes bancos 

INVERSIONES 

La compañía efectúa inversiones a través de Certificados de Depósitos con diversas instituciones 
financieras con vencimientos a corto plazo y en empresas relacionadas a fravés de acciones con 

vencimiento a largo plazo. 

EXIGIBLE 

Dentro del grupo de obligaciones por cobrar se incluyen aquellas que tienen vencimiento a corto 

plazo por transacciones comerciales y por otros créditos otorgados. 
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VALUACIÓN DE INVENTARIOS 

Los inventarios se valúan al costo de adquisición aplicando el método promedio o al de 

imporlación en el caso de matenas primas y materiales, y los productos terminados en base a 
hojas que acumulan los costos 

ACTIVOS FIJOS 

Los activos fijos se registran al costo de adquisición, depreciándose en los porcentajes 

establecidos en la Ley de Régimen Tributario Interno, según corresponda así: 

Edificios e Instalaciones 5% 
Maquinaria e Instalaciones 10% 

Vehículos 20% 
Muebles v Enseres 10% 

Equipo de Oficina 10% 
Equipo de Computación 33% 

PROVISIONES 

La compañía ha efectuado provisiones por cuentas incobrables, por beneficios sociales e interés 

devengado, basándose en disposiciones legales para ello o en las Normas Ecuatorianas de 

Contabilidad, así como por Jubilación Patronal de aquellos empleados que tienen más de 10 años 
de servicio en la institución. 
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NOTA 3.- CAJA Y EQUIVALENTES 

Los valores en efectivo y los disponibles en Jos diferentes bancos con los que opera la compañía 

se presentan al cierre del año con los saldos que se detallan: 

CAJA 

Caja General 

Caja Chica 

BANCOS 

Pacífico, CC 61716-4 

Internacional CC 500000005-2 

Banco Pichincha Cta. 3151445404 

Produbanco Cta. 0208600018-3 

M.M. Jaramillo Arteaga 

457.89 

57,89 
400.00 

160,201.91 

11.573,70 
5.162,54 
2.953,59 

89.131,36 
51.380,72 
  

Suman 

NOTA 4.- INVERSIONES TEMPORALES 

160.659,80 

Las inversiones que ha efectuado la compañía bajo el mecanismo de Certificados de depósitos se 

presentan al 31 de diciembre con los saldos que se detallan: 

  

  

            

INSTITUCIÓN TITULO | ORIGEN | VENCE | INTERES | VALOR 

Banco Solidario Certificado | 08-Sep-05|  8-Sep-06] 8,00%) 100.000,00 

Banco Solidano Certificado | 09-Sep-05] 9-Sep-06 8,00%] 70.000,00 

Unifinsa Certificado | 09-Nov-05]  8-Feb-06 7.25%) 101.741,01 

Unifinsa Certificado | 09-Nov-05| 13-Mar-06 7.50%] 100.000,00 

Produfondos 738,85 

Interés Unifinsa 2.107,56 

Interés Banco Solidario 4.215,56 

Suman: 378,802,98       
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NOTA 5.- CLIENTES 

Las obligaciones por cobrar por créditos otorgados a los clientes de la compañía con 

vencimientos a corto plazo se presentan al cierre del año así: 

CLIENTES 
257.735, 11 

Altamirano Luis Fernando 1.002,80 

Bayas Fernando Miguel 75.938,13 

Prosarina 3.435,04 

Fiallos Iván 39.401,24 

González Mario 26.622,67 

Oficina 31.361,01 

Silva Larry 43.165,23 

Zapata Luis 36.808,09 

CUEQUES POSFECHADOS 40.883,44 

Chango Alberto 1.330,00 

Corrales Martha 1.500,00 

Janeta Vilema Juan Segundo 1.113,00 

Liger Angelita 1.340,00 

Llerena César 1.485,00 

López Gabi 2.466,09 

Miranda Mario 1.000,00 

Morales Céspedes Favio 1,707.75 

De Páez Balarezo Mercedes 1.700,00 

Quispe Condo Mariana 4.135,00 

Representaciones J. l.conardo Soria 2.103,01 

Salazar Sara 1.100,00 

Trávez Cecilia 1.179,09 

Vargas Guevara Maria 1.340,10 

Otros de menor cuantía 17.384,40 

(-) Provisión Ctas. Incobrables 9.140,82 

Suman: 289.477,73 
PA 

Se ha efectuado la provisión para cuentas incobrables como corresponde, aplicando sobre el 

saldo de los créditos comerciales otorgados en el año 2005 el 1% 
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NOTA 6.- DEUDORES VARIOS 

Los créditos otorgados a terceras personas por varios conceptos se presentan al 31 de diciembre 

como sigue: 

  

Reparti 
4.124,78 

Panavial 2,45 

Altamirano Aníbal 199.046,86 

CHEQUES PROTESTADOS 4.034,40 

Silva Larry 104,00 

Zapata Luis 121,00 

Guevara Bolivar 3.051,00 

González Jorge 20,40 

Lozada Max 738,00 

Sunmn: 207.208,49 

NOTA 7.- INVENTARIOS 

Los diversos rubros de inventarios que mantiene la compañía para producir y vender presentan 

al 31 de diciembre los saldos que se detallan: 

Materia Prima y Materiales 10.479,19 

Producto Terminado 151.744,02 

Mercaderías 
16.762,79 

Envases 
50.329,16 

Útiles e Impresos 1.254,51 

Combustibles y Lubricantes 6.640,61 

Repuestos y Accesorios 21.009,00 

Suman: 258.219,28 
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NOTA 8.- IMPORTACIONES EN TRÁNSITO 

Las importaciones que la compañía ha efectuado y que se encuentran pendientes de liquidar al 

31 de diciembre presentan los saldos siguientes: 

Trigo Importado 669,84 

Trigo Atlas 197.257,19 

Moldes 7.679,37 

Suman: 205.606,40 

NOTA 9.- INVERSIONES A LARGO PLAZO 

Las inversiones que la compañía mantiene en otras empresas relacionadas se presentan al cierre 

del año con los saldos siguientes: 

Acciones Almacén Laboral 2.901,84 

Acciones Ecuagrán 362.683,15 

Acciones Sepyman 22,251,02 

Suman: 387.836,01 

NOTA 10.- ACTIVOS FIJOS 

Los movimientos de los bienes muebles e inmucbles que se han dado en el año y sus 

correspondientes saldos al 31 de diciembre de presentan como sigue: 
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Rubros Saldo Inicial Wovimientos Saldo Final 

Terrenos 521.345,71  -330.052,26 191,293,45 

Construcciones en Curso 79.809,36 -78.041,70 1.767,66 

Adecuaciones 2.757,86 0,00 2.757,86 

Maquinaria e Instalaciones 1.378.936,76 199,75 1.379.136,51 

Herramientas 0,00 1.648,25 1.648,25 

Edificios e Instalaciones 173,460,04 -1.260,32 172.199,72 

Vehículos 109 141.06 24.515,59 174.626,37 

Muebles y Enseres 10.648,97 55,00 10.703,97 

Equipo de Oficina 8.370,33 867,30 9.237,63 

Equipo de Computación 19.983,22 (0.553,09 26.530,31 

Dep. Acumulada A. Fijos -985.032,8) — -301.382,60 -1,086.415,47 

Total Activos Fijos 1.409,421,40  -525,929,14  — 883,492,26 

NOTA 11.- PAGOS ANTICIPADOS 

Los anticipos de impuestos y los efectuados a terceros por bienes o servicios a recibir a futuro se 

presentan al cierre del año como sigue: 

Retenciones en la Fuente 

Anticipo Impuesto a la Renta 

10.244,74 

26.130,65 

IVA Compras/Ventas 40,02 

Seguros Sucre 4.655,48 

Leasing 8.533,68 

Anticipo Sueldos 533,70 

Clisé Fundas 877,57 

Montero Victoria 500,00 

Bedón Carlos 535,00 

Holguín Humberto 1.635,00 

Lazo Severo 5.000,00 

Varios Anticipos 687,50 

Suman: 59,373,34 
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NOTA 12.- PROVEEDORES 

Las obligaciones por pagar a los proveedores de la compañía se presentan al cierre del año con 

los saldos que siguen: 

Dispacif 56,72 

Ecuagrán 4.374,58 

Falimensa 1.176,12 

Fupel 1.148,85 

Peña Jaume 7.637,66 

Reparti 268,46 

Sucesores de Jacobo Paredes 2.283,44 

e Suman: 16.945,83 

NOTA 13.- PROVISIONES LABORALES 

Los valores por beneficios sociales pendientes de pago a los empleados de la compañía así como 

al Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social se presentan al cierre del año como Sigue: 

Décimo Tercer Sueldo 1.870,07 

Décimo Cuarto Sueldo 3.801,66 

Vacaciones 7.128,98 

Fondo de Reserva 9.549,85 

Aportes al IESS 5.116,00 

Suman: 27.466,56 

NOTA 14.- IMPUESTOS POR PAGAR 

Los valores pendientes de pago al Servicio de Rentas Internas por concepto de retenciones que 

la compañia ha efectuado del impuesto a la renta y del impuesto al valor agregado, al cierre del 

año se presentan así. 
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1% Retenciones por Pagar 514,19 

8% Retenciones por Pagar 481,04 

30% Retención del IVA por Pagar 293,35 

70% Retención del IVA por Pagar 664,94 

100% Retención del IVA por Pagar 493,84 

Retención Relación de Dependencia 672,49 

  

Suman: 3.120,45 

NOTA 15.- ACREEDORES VARIOS 

Las obligaciones por pagar por servicios O bienes recibidos por la compañía se presentan al 31 

de diciembre asi: 

Empresa Eléctrica Ambato 12.205,28 

Seguros Sucre 2.120,22 

Derivados del maiz. 30.150,00 

Julio Guerrero 
549.94 

Suman: 45,625,44 

NOTA 16.- JUBILACIÓN Y DESAHUCIO 

Las provisiones por jubilación patronal efectuadas según cálculo actuarial, se presentan al cierre 

del año como sigue: 

Jubilación Patronal 164 .876,82 

Suman: 164,876,32 

NOTA 17- PATRIMONIO 

Las cuentas patrimoniales luego de obtenido el resultado del año presenta los saldos siguientes: 
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Capital Social 2.050.000,00 

Reserva Legal 29.806,34 

Reserva Facultativa 
4,65 

Reserva de Capital 2,68 

Reserva Especial por Inversión 164.676,G2 

Utilidades de años anteriores 7,48 

Utilidad año corriente 328.143,42 

Suman: 2.572,64 1,19 

 


